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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá elektronizací veřejné správy ve městě Vsetín. Tato práce

má za cíl popsat současný stav elektronizace veřejné správy na Městském úřadě Vsetín a

navrhnout možná řešení na její zlepšení. Část teoretická se věnuje vymezení veřejné správy

a poté základním pojmům v oblasti e-governmentu a významu elektronizace veřejné sprá-

vy. Část praktická začíná popisem vývoje elektronizace veřejné správy v České republice,

poté se věnuje současnému stavu elektronizace na Městském úřadě Vsetín. V poslední čás-

ti je vyhodnocení dotazníkového šetření a v závěru je uveden návrh projektu na zlepšení

elektronizace veřejné správy na Městském úřadě Vsetín.

Klíčová slova: veřejná správa, e-government, elektronizace veřejné správy, Czech POINT,

informační a komunikační technologie, spisová služba

.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with e-governance in Vsetín. The subject of this paper is to de-

scribe the current state of computerization of public administration at the Municipal Au-

thority of Vsetín and suggest possible solutions for its improvement. In theoretical part

public administration is defined, and highlights the basic concepts of e-governance and the

importance of computerization in public administration. The practical part describes the

development of computerization in public administration in Czech Republic, and the cur-

rent state of computerization in Municipal Authority of Vsetín. The last part comprises of

an evaluation of questionnaire and as conclusion a project is proposed for improvement of

computerization in public administration at the Municipal Authority Vsetín.

Keywords: public administration, e-government, computerization of public administration,

Czech POINT, information and communication technologies, record management
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ÚVOD

Veřejná správa je důležitou součástí v životě každého občana či organizace, protože se

týká všech a všechny také ovlivňuje. A právě proto, že ovlivňuje spokojenost nás všech, je

důležité, aby se veřejná správa stále vyvíjela a zdokonalovala. Veřejná správa by se měla

snažit přiblížit lidem co nejvíce. A přesně o toto se také veřejná správa snaží díky elektro-

nizaci. Do veřejné správy začaly pronikat informační a komunikační technologie právě

proto, aby nám občanům zjednodušili náš každodenní život.

Právě díky e-governmentu došlo ke zrychlení, zjednodušení a zlepšení veřejných služeb.

Díky e-governmentu je veřejná správa také více transparentní a lidé o ní mají lepší přehled.

Elektronizace také umožňuje občanům efektivnější komunikaci s úřady a také nám šetří

náš volný čas. Už nemusíme celé hodiny běhat po úřadech, stačí v podstatě navštívit jedno

místo a úřady si informace už mezi sebou poskytnou samy. A právě také zjednodušení ko-

munikace i mezi institucemi veřejné správy navzájem, patří k dalším výhodám e-

governmentu.

Téma elektronizace veřejné správy ve městě Vsetín jsem si vybrala proto, že toto město je

mně velmi blízké. Zajímalo mě také, jaké město Vsetín nabízí možnosti svým občanům

v oblasti elektronizace veřejné správy.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

se skládá ze tří částí, ve kterých se zabývám nejdříve samotnou veřejnou správou, kde je

vysvětlen její význam, funkce, organizace a její dělení. V další kapitole se už věnuju sa-

motné elektronizaci veřejné správy. V této kapitole jsou popsány základní pojmy z oblasti

elektronizace, jako například e-government, Czech POINT, základní registry,… Poslední

kapitola této části se týká významu elektronizace veřejné správy a jaké jsou její hlavní vý-

hody, ale také její nevýhody či překážky.

Praktická část je tvořena pěti kapitolami. První se zabývá vývojem elektronizace veřejné

správy v České republice od roku 1990 až do současnosti. V další kapitole se věnuju sa-

motnému městu Vsetín, jeho zastupitelstvu, radě a jeho organizační struktuře. V této kapi-

tole je také popsáno, jaké softwarové systémy a programy jsou na Městském úřadě Vsetín

používány. Další kapitola se především zabývá vyhodnocením dotazníkového šetření, které

bylo provedeno mezi úředníky MěÚ Vsetín a na to navazuje další část, která se týká mož-

ných návrhů na zvýšení úrovně elektronizace veřejné správy. Z dotazníkového šetření také
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vychází poslední část a tou je návrh projektu na zlepšení elektronizace veřejné správy na

MěÚ Vsetín, a to propojením agend evidence obyvatel – pokladna – poplatky.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíle

Téma diplomové práce se věnuje elektronizaci veřejné správy ve městě Vsetín. Cílem této

práce je navrhnout možná opatření, která by vedla ke zlepšení elektronizace veřejné správy

na Městském úřadě Vsetín.

Aby bylo možno tohoto cíle dosáhnout, je nezbytné nejdříve současný stav elektronizace

veřejné správy na MěÚ Vsetín analyzovat. Poté bude provedeno dotazníkové šetření mezi

úředníky MěÚ Vsetín. Na základě zjištěných výsledků mohou být navrženy možnosti na

zlepšení elektronizace a poté může být navržen samotný projekt.

Teoretická část čerpá z dostupné odborné literatury a je v ní popsána jak veřejná správa,

tak i samotná elektronizace veřejné správy od základních pojmů v této oblasti, přes legisla-

tivu, která se k této oblasti váže, až po význam elektronizace veřejné správy.

V praktické části je nejdříve popsán vývoj elektronizace veřejné správy v České republice

od roku 1990 až po současnost, dále jsou popsány jednotlivé systémy a aplikace, které jsou

na MěÚ Vsetín využívány. Tato část také obsahuje vyhodnocení dotazníkového šetření,

jehož respondenty byli úředníci MěÚ Vsetín. Poslední část se týká navržení možností jak

zlepšit elektronizaci a v neposlední řadě je zde návrh projektu, který má zdokonalit elek-

tronizace veřejné správy na MěÚ Vsetín.

Metody

Hlavním zdrojem pro teoretickou část byla odborná literatura a internetové zdroje. V prak-

tické části byly informace čerpány také z odborné literatury, internetových zdrojů - přede-

vším z webových stránek města Vsetín a také z rozhovorů, které byly vedeny převážně

s vedoucím odboru vnitřní správy na MěÚ Vsetín, ale také s ostatními zaměstnanci úřadu.

Pro popsání současného stavu elektronizace na MěÚ Vsetín bylo čerpáno z výroční zprávy,

ze stránek města Vsetín, z rozhovorů s vedoucím odboru vnitřní správy, a také z písemné-

ho dotazování mezi úředníky MěÚ Vsetín.

V dotaznících byly použity otázky otevřené i uzavřené. Tyto dotazníky byly úředníkům

MěÚ Vsetín zprostředkovány jak pomocí vedoucího odboru vnitřní správy, tak i osobně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

Pod pojmem veřejná správa si můžeme představit spravování veřejných záležitostí a inst i-

tuce, které tuto veřejnou správu vykonávají. Jedná se v podstatě o správu věcí veřejných ve

veřejném zájmu. (Institut Praha, © 2008-2016) Právě tímto je dán její nenahraditelný úkol

– specifické společenské činnosti řídícího a organizačního charakteru, který je zaměřený na

veřejné záležitosti a určený veřejným zájmem. Jedná se o správní činnost, která má podzá-

konný, nařizovací a výkonný charakter. Je také důležité rozlišovat mezi správou veřejnou

a soukromou. Veřejná správa na rozdíl od té soukromé je totiž svým subjektům uložena

právem jako povinnost, a to hlavně svým veřejnomocenským charakterem (disponuje ve-

řejnou mocí). (Kadečka a Rigel, 2009) Výkon veřejné správy provádí stát prostřednictvím

svých státních orgánů a veřejnoprávních korporací – což mohou být územně samosprávné

celky nebo orgány zájmové samosprávy. (Institut Praha, © 2008-2016)

1.1 Veřejná správa a její funkce

Veřejnou správou rozumíme správu lidské společnosti, která je zorganizována ve stát se

státním zřízením. Veřejná správa je:

 Správa území – stát, kraj, obec

 Správa věcí – věci veřejného sektoru, ke kterému má veřejnost vlastnická práva

 Správa záležitostí – veřejné záležitosti, služby veřejnosti

 Správa financí – veřejné finance, veřejné rozpočty

 Správa objektů – užívání veřejných objektů, zařízení, přírodních zdrojů (Káňa,

2010, str. 10)

Veřejná správa je charakterizována svými funkcemi, mezi které patří:

 Funkce mocenská – znamená to, že veřejná správa má svůj právní řád, prostřednic-

tvím kterého realizuje svou moc ve společnosti, k tomu jí také pomáhá působení


[…]


důležité, aby se e-government neustále vyvíjel a přizpůsoboval novým trendům, aby nám

občanům stále ulehčoval naše každodenní starosti. Problémem může být, že e-

governmentu jako poměrně nové věci, stojí v cestě neustále nějaké překážky, ať už jsme to

my občané, kteří nemáme dostatečné povědomí o všech možnostech e-governmentu, nebo

sami úředníci, kteří se novým věcem učit prostě nechtějí. Ale i přes tyto různé překážky už

má e-government za sebou spoustu úspěšných projektů – jako příklad můžu jmenovat třeba

Czech POINT, základní registry nebo datové schránky, se kterými někteří nesouhlasí, ale

já si myslím, že nápad je to dobrý.

Cílem mé diplomové práce bylo charakterizovat elektronizaci veřejné správy, vysvětlit

základní pojmy z oblasti e-governmentu, zhodnotit současný stav elektronizace na Měst-

ském úřadě Vsetín a navrhnout projekt, který by zlepšil elektronizaci veřejné správy na

Městském úřadě Vsetín.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku veřejné správy – na její význam, funkce a

také dělení. Dále je v ní vymezen pojem e-government, jsou zde vysvětleny jeho základní

pojmy, legislativa, která se k němu pojí a také význam elektronizace – jsou zde uvedeny

výhody i nevýhody.

Praktická část se zabývá v úvodu vývojem elektronizace veřejné správy v České republice

od roku 1990 až do současné doby. Poté jsou v této části informace o Městském úřadě

Vsetín a také je tu uvedeno, jaké konkrétní aplikace či systémy jsou úředníky využívány,

například který systém jim zabezpečuje spisovou službu nebo jaký využívají integrovaný

informační systém. Je zde také uvedena statistika Czech POINT, jak je na Městském úřadě

Vsetín Czech POINT využíván ze strany občanů a úředníků.

Druhá část se zabývá rozborem dotazníkového šetření. Jednotlivé otázky jsou analyzovány

prostřednictvím grafů či tabulek a můžeme z nich vyčíst jak nedostatky elektronizace ve-

řejné správy a jednotlivých agend využívaných Městským úřadem Vsetín, tak i naopak

výhody, které úředníci Městského úřadu Vsetín v elektronizaci spatřují.

Poslední část obsahuje možné návrhy na zlepšení elektronizace veřejné správy, které vy-

cházejí z výše zmíněného dotazníku a také z rozhovorů, které jsem vedla s úředníky Měst-

ského úřadu Vsetín. A na toto navazuje závěrečná část, která se týká přímo konkrétního
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projektu na zlepšení elektronizace veřejné správy na Městském úřadě Vsetín. Jedná se o

projekt, který má sjednotit agendy evidence obyvatel – pokladu – poplatky s cílem zrychlit

a zkvalitnit práci úředníků a modernizovat interní procesy na Městském úřadě Vsetín.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ASPI Automatizovaný systém právních informací

CADR Centrální adresa

ČR

EVA

GIS

IČO

ISVS

KIVS

MěÚ

ORP

RAMIS

SIKP

SIP

SIS

ÚOOÚ

ÚVIS

VS

Česká republika

Elektronická vlídná administrativa

Geografický informační systém

Identifikační číslo organizace

Informační systémy veřejné správy

Komunikační infrastruktura veřejné správy

Městský úřad

Obec s rozšířenou působností

Regionální a municipální informační systém

Státní informační a komunikační politika

Státní informační politika

Státní informační systém

Úřad pro ochranu osobních údajů

Úřad pro veřejné informační systémy

Veřejná správa
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO ÚŘEDNÍKY MĚÚ VSETÍN

DOTAZNÍK

Elektronizace veřejné správy ve městě Vsetín

Vážená paní, vážený pane,

v rámci mé diplomové práce „Elektronizace veřejné správy ve městě Vsetín“ provádím

dotazníkové šetření, které je zaměřené na zkušenosti úředníků na MěÚ Vsetín.

Tímto Vás prosím o vyplnění následujícího dotazníku. Tento dotazník je anonymní.

Bc. Gabriela Šťastná

1. Na kterém odboru pracujete?

□ Odbor vnitřní správy

□ Odbor finanční

□ Odbor sociálních věcí

□ Odbor školství a kultury

□ Odbor územního plánování, stavebního řádu a dopravy

□ Odbor životního prostředí

□ Útvar interního auditu

□ Odbor správy majetku, investic a strategického rozvoje

□ Obecní živnostenský úřad

□ Odbor správních agend

2. Které agendy a elektronické aplikace informačních systémů veřejné správy využí-

váte při své práci?

……………………………………………………………………………………………

3. Jak často využíváte elektronické aplikace při své práci?

□ Velmi často (denně)

□ Občas

□ Výjimečně

4. Co byste v souvislosti s aplikacemi, které využíváte, změnili?

……………………………………………………………………………………………

5. Jaké konkrétní problémy (technické či gramotné) jste zaznamenali s využíváním

elektronických aplikací?

……………………………………………………………………………………………

6. Setkáváte se při práci s problémem duplicity dat?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

7. Máte možnost vzdáleného přístupu k služebnímu e-mailu?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

8. Co hodnotíte pozitivně na elektronizaci veřejné správy?

…………………………………………………………………………………………….

9. Jaké nedostatky má podle Vás elektronizace veřejné správy?

……………………………………………………………………………………………

10. Jak by podle Vás šla zlepšit elektronizace veřejné správy?

……………………………………………………………………………………………

11. Myslíte si, že občané využívají elektronizaci v dostatečné míře? Co podle Vás ob-

čanům brání v jejím využívání?

……………………………………………………………………………………………

Mockrát Vám děkuji za spolupráci.