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Téma DP: ELEKTRONIZACE VEŘEJNÉ SPRÁVY VE MĚSTĚ VSETÍN

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ne

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 2

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ne

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ne

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 15

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Elektronizace veřejné správy je aktuálním tématem souvisejícím se studovaným oborem. K diplomové práci

mám následující připomínky:

Kapitola 1 nemusela být zařazena do diplomové práce vůbec. Kapitola 4 měla být součástí teoretické části.

Při specifikaci metod zcela chybí způsob vlastního zpracování dat, kdy zpracování dat probíhalo a podobně.

Použití nespisovných a hovorových výrazů (aplikace se často sekají, s. 56), nešťastné zvolení slov (aplikace

jsou prý dost složité, s. 56, v následující tabulce můžeme vidět - obsaženo často v praktické části).

Výpis Czech POINT není z roku 2015, ale z roku 2014.

Z grafu 6 vyplývá, že někteří úředníci nebyli osloveni vůbec. Nešťastné zvolení titulků u grafů.

Statistické vyhodnocení dat je založeno jen na popisné statistice - šlo využít i dalších vhodných metod.

Nedostatečná specifikace návrhu projektu: chybí harmonogram prací, nejasné vymezení účastníků projektu,

jsou uvedeny celkové náklady projektu bez jejich bližší specifikace a podobně.

1. Představte navrhované řešení komisi pro obhajobu. Jak přijalo město Vsetín Vámi navrhované řešení?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 22. dubna 2016

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.